
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2023 
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento 
de materiais permanentes e equipamentos eletroeletrônicos para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Colares e demais secretarias muni-
cipais. Abertura: 18/09/2023, às 10h, local: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Aquisição do Edital: Site do Portal Compras Publicas, Tcm/Pa e Portal da Trans-
parência. Maria Lucimar Barata - Prefeita Municipal.

Protocolo: 981608

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

a) Espécie: Ata de Registro 012/2023 FMAS, firmada em 24/08/2023. b) 
Órgão Gerenciador: O Fundo Municipal de Assistência Social de Conceição do 
Araguaia - PA, representada neste ato pela Sra. Patrícia Lima Barros Alves. c) 
Contratados: PONTO CERTO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 
- ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 09.072.195/0001-
50. REAL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA- 
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 10.415.747/0001-
64. d) Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios, destinados a atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social de Conceição do Araguaia-PA, conforme termo de refe-
rência ANEXO I do edital. e) Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002; 
Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, do Decreto nº 7.892, de 23.01.2018, da 
Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, subsidiariamente, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21.06.1993. b) f) Vigência: Ata de Registro de preços 012/2023 
FMAS (24/08/2023 até 23/08/2024); g) Funcional Programática:
PROGRAMA: 09.0909. 08.243.0125.1006 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1660
PROGRAMA: 09.0909. 08.243.0131.2017 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1660
PROGRAMA: 09.0909. 08.243.0131.2018 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1660
PROGRAMA: 09.0909. 08.122.0137.2010 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1660
PROGRAMA: 09.0909. 08.122.1203.2011 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1660
PROGRAMA: 09.0909. 08.243.0137.2184 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1660
PROGRAMA: 09.0909. 08.244.0125.2022 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1660
PROGRAMA: 09.0909. 08.244.0137.2028 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1660
PROGRAMA: 09.0909. 08.244.0137.2023 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1660
PROGRAMA: 09.0909. 08.244.0137.2024 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1660
PROGRAMA: 09.0909. 08.122.0037.2009 ELEMENTO: 3.3.90.30 Fonte: 1500
h) Valor Total da Ata SRP: R$ 1.901.902,86 (Um milhão, novecentos e um 
mil, novecentos e dois reais e oitenta e seis centavos). I) Signatários: pela 
Contratante a Sra. Sra. Patrícia Lima Barros Alves e pelo Contratado: PONTO 
CERTO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, neste ato represen-
tado pela Sra. Algripina Maria Vieira; REAL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, neste ato representada pela Sra. Maria 
José Saraiva Lima.

EXTRATOS DE CONTRATOS
a) Espécie: Contrato nº 045/2023 FMS, firmado em 24/08/2023, entre o 
Município de Conceição do Araguaia-PA, através do Fundo Municipal de As-
sistência Social de Conceição do Araguaia - PA e a empresa PONTO CERTO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ Nº 09.072.195/0001-50. b) Objeto: aquisição 
de gêneros alimentícios, destinados a atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Conceição do Araguaia-PA, conforme ter-
mo de referência ANEXO I do edital. c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666, 
de 21/06/1993, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, do Decreto nº 7.892, de 
23/01/2013. d) Vigência: A vigência será a partir da data de assinatura do 
contrato até 29/12/2023. e) Valor Contratual: R$ 981.133,18 (Novecentos e 
oitenta e um mil, cento e trinta e três reais e dezoito centavos); f) Funcional 
Programática:
PROGRAMA:09.0909. 08.243.0125.1006 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.243.0131.2017 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.243.0131.2018 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.122.0137.2010 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.122.1203.2011 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.243.0137.2184 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.244.0125.2022 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.244.0137.2028 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.244.0137.2023 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.244.0137.2024 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.122.0037.2009 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1500000
Signatários: Pela Contratante a Sra. Patrícia Lima Barros Alves e pela 
Contratada a Sra. Algripina Maria Vieira.
a) Espécie: Contrato nº 046/2023 FMS, firmado em 24/08/2023, entre o 
Município de Conceição do Araguaia - PA, através do Fundo Municipal de As-
sistência Social de Conceição Do Araguaia - PA e a empresa REAL COMERCIO 
E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA- ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ Nº 10.415.747/0001-64. b) Objeto: aquisição 
de gêneros alimentícios, destinados a atender às necessidades da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social de Conceição do Araguaia-PA, conforme 
termo de referência ANEXO I do edital. c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666, 
de 21/06/1993, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, do Decreto nº 7.892, de 
23/01/2013. d) Vigência: A vigência será a partir da data de assinatura do 
contrato até 29/12/2023. e) Valor Contratual: R$ 920.769,68 (Novecentos e 

vinte mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos); f) 
Funcional Programática:
PROGRAMA:09.0909. 08.243.0125.1006 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.243.0131.2017 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.243.0131.2018 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.122.0137.2010 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.122.1203.2011 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.243.0137.2184 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.244.0125.2022 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.244.0137.2028 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.244.0137.2023 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.244.0137.2024 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1660000
PROGRAMA:09.0909. 08.122.0037.2009 ELEMENTO:3.3.90.30 Fonte: 1500000
Signatários: Pela Contratante a Sra. Patrícia Lima Barros Alves e pela Contratada 
a Sra. Maria José Saraiva Lima. Conceição do Araguaia-PA, 31 de Agosto de 
2023. Heloisa Mendes Sousa Francisco. Presidente da CPL

Protocolo: 981610

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E DESENVOLVIMENTO URBANO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230133

OBJETO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230133, QUE TRATA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DO GA-
RIMPEIRO LOCALIZADA NA PA 275 NO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS-PA, 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMEN-
TO URBANO E A EMPRESA N. S. BORGES CONSTRUÇÕES LIMITADA, PARA 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL.
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-001-PMC  
CONTRATADA: N. S. BORGES CONSTRUÇÕES LIMITADA
PRAZO ADITADO: PRAZO DE EXECUÇÃO – 04/09/2023 A 04/11/2023
DATA DA ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 2023

Protocolo: 981293

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FARO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO/PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESULTADO DA CHAMADA PUBLICA 0001-2023 
Objeto: chamada pública é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar rural e do empreendedor familiar rural, para atender as necessidades 
da merenda escolar da rede pública de ensino do Município de Faro/PA e ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar. Fica cadastrado o registro dos 
produtores individuais:
Pedro Cardoso de Moraes - CPF: 757.048.972-15 - Fornecedor Individual; 
valor R$ 33.801,00;
Rildo Almeida Melo - CPF: 013.936.152-95 - Fornecedor Individual; valor R$ 39.933,40;
Francisco Carvalho Azevedo Filho - CPF: 936.701.502-00 - Fornecedor Indivi-
dual; valor R$ 38.840,00;
Antônio Dimas Machado Vidal Junior - CPF: 994.425.312-04 - Fornecedor In-
dividual; valor R$ 39.160,44;
Maria do Perpétuo Socorro - CPF: 796.936.442-04 - Fornecedor Individual; 
valor R$ 38.665,00 e
Terezinha de Jesus Guerreiro Barbosa - CPF: 366.762.332-15 - Fornecedor 
Individual; valor R$ 32.169,86.

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PUBLICA 0001-2023 

Objeto: chamada pública é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar rural e do empreendedor familiar rural, para atender as necessidades 
da merenda escolar da rede pública de ensino do Município de Faro/PA e ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar.
Contratante: Secretaria/Fundo Municipal De Educação CNPJ nº 30.134.200/0001-
06. Contratado: Pedro Cardoso de Moraes - CPF: 757.048.972-15. Contrato 
nº 0001-2023.1. Valor: R$ 33.801,00; Vigência: 07/08/2023 a 07/08/2024.
Contratante: Secretaria/Fundo Municipal De Educação CNPJ nº 30.134.200/0001-
06. Contratado: Rildo Almeida Melo - CPF: 013.936.152-95. Contrato nº 
0001-2023.2. Valor: R$ 39.933,40; Vigência: 07/08/2023 a 07/08/2024.
Contratante: Secretaria/Fundo Municipal De Educação CNPJ nº 30.134.200/0001-
06. Contratado: Francisco Carvalho Azevedo Filho - CPF: 936.701.502-00. 
Contrato nº 0001-2023.3. Valor: R$ 38.840,00; Vigência: 07/08/2023 a 
07/08/2024.
Contratante: Secretaria/Fundo Municipal De Educação CNPJ nº 30.134.200/0001-
06. Contratado: Antônio Dimas Machado Vidal Junior - CPF: 994.425.312-


